
 
 
 
 
 
 
 

 

Microsoft Anwendersoftware 
 

Windows, Word, PowerPoint & Outlook 

   

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termine 
Seminar-

gebühren* 

MS-Windows 10/11 für Anwender 
09.01.2024 
11.03.2024 
13.05.2024 

350 € 

MS-Word Teil 1 
10.01.2024 
12.03.2024 
14.05.2024 

375 € 

MS-Word Teil 2 (Aufbau) 
11.01.2024 
13.03.2024 
15.05.2024 

375 € 

MS Outlook  
14.02.2024 
16.04.2024 
12.06.2024 

350 € 

MS-Outlook Kalender, Tipps & Tricks; ½ Tag 
08.30.-12.30 Uhr 

12.01.2024 
22.03.2024 
07.06.2024 

250 € 

MS-PowerPoint (1 ½ Tage) 
25.01.-26.01.24 
14.03.-15.03.24 
16.05.-17.05.24 

450 € 

 
 

*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 3 Personen pro Seminar. Für Firmenschulungen und Einzelschulungen erstellen wir 
Ihnen gern ein gesondertes Angebot.  
 

Es wird die aktuelle Version unterrichtet.  
 
Weitere Termine auf Anfrage oder auf www.tbg-schortens.de  

http://www.tbg-schortens.de/
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Microsoft Anwendersoftware 

 

Excel & Access 

   

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termine 
Seminar-

gebühren* 

MS Excel Grundlagen 

15.01.-16.01.24 
04.03.-05.03.24 
06.05.-07.05.24 
17.06.-18.06.24 

475 € 

MS-Excel Aufbau 

17.01.-18.01.24 
12.02.-13.02.24 
08.04.-09.04.24 
10.06.-11.06.24 

475 € 

MS-Excel Pivot und Datenanalyse 
26.02.2024 
15.04.2024 
03.06.2024 

375 € 

MS Excel Pivot und PowerPivot 
23.01.-24.01.24 
18.03.-19.03.24 
27.05.-28.05.24 

525 € 

MS Excel Makros und VBA Grundlagen 
20.02.-22.02.24 
22.04.-24.04.24 
19.06.-21.06.24 

895 € 

MS-Excel Auffrischung ½ Tag 
16.02.2024 
12.04.2024 
14.06.2024 

275 € 

MS-Access Grundlagen 
14.02.-15.02.24 
10.04.-11.04.24 
05.06.-06.06.24 

475 € 

MS-Access Aufbau 
19.02.2024 
17.04.2024 
13.06.2024 

375 € 

 
 
*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 3 Personen pro Seminar. Für Firmenschulungen und Einzelschulungen erstellen wir 
Ihnen gern ein gesondertes Angebot.  
 

Es wird die aktuelle Version unterrichtet.  
 
Weitere Termine auf Anfrage oder auf www.tbg-schortens.de 

mailto:tbg@tbg-schortens.de
http://www.tbg-schortens.de/
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Microsoft Anwendersoftware 
 

Projektmanagement und Visio 

   

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termine 
Seminar-

gebühren* 

MS Project Projektmanagement 

23.01.-24.01.24 
21.02.-22.02.24 
22.04.-23.04.24 
29.05.-30.05.24 

525 € 

MS-Project Aufbau 
29.02.2024 
13.06.2024 

375 € 

MS Visio 
28.02.2024 
08.05.2024 
12.06.2024 

375 € 

   

Office 365 

   

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termine 
Seminar-

gebühren* 

MS 365 Zusammenarbeit (Anwenderseminar) 

27.02.2024 
20.03.2024 
18.04.2024 
04.06.2024 

375 € 

MS 365 Teams, ½ Tag, 08.30 Uhr-12.30 Uhr 
23.02.2024 
19.04.2024 
28.06.2024 

295 € 

   

SharePoint 

   

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termine 
Seminar-

gebühren* 

MS-SharePoint für Anwender 
28.02.-29.02.24 
13.05.-14.05.24 

650 € 

 

*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 3 Personen pro Seminar. Für Firmenschulungen und Einzelschulungen erstellen wir 
Ihnen gern ein gesondertes Angebot.  

Es wird die aktuelle Version unterrichtet.  
Weitere Termine auf Anfrage oder auf www.tbg-schortens.de 

mailto:tbg@tbg-schortens.de
http://www.tbg-schortens.de/
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Grundlagen Netzwerke und Betriebssysteme /CompTIA 
 
 

Einstieg und Grundlagen 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termine 
Seminar-

gebühren* 

Grundlagen Netzwerke 

15.01.-17.01.24 
26.02.-28.02.24 
08.04.-10.04.24 
10.06.-12.06.24 

1.295 € 

Windows 10/11 für Techniker / Administratoren 
12.02.-14.02.24 
13.05.-15.05.24 

1.295 € 

 
 

Zertifizierung auf Microsoft-Windows 10/11-MS365 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

Microsoft Endpoint Administrator MD-102 

 

05.02.-09.02.24 
08.04.-12.04.24 
03.06.-07.06.24 

2.350 € 

 
 

Zertifizierung auf CompTIA 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

CompTIA A+-Essentials Zertifizierungsseminar  
Teil I -Hardware, Test: 220-1101 

12.02.-16.02.24 
13.05.-17.05.24 

2.550 € 

CompTIA A+-Praktische Anwendungen 
Zertifizierungsseminar  
Teil II –Software, Test: 220-1102 

19.02.-23.02.24 
27.05.-31.05.24 

2.550 € 

CompTIA Network+ (Netzwerkgrundlagen) 
Test: N10-008 

15.01.-19.01.24 
26.03.-01.03.24 
08.04.-12.04.24 
10.06.-14.06.24 

2.450 € 

CompTIA Security+ Grundlagen von Netzwerk 
Sicherheit, Test: Security+ SY0-701 

05.02.-09.02.24 
15.04.-19.04.24 
17.06.-21.06.24 

2.650 € 

 
 
*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 3 Personen pro Seminar. Prüfungsgebühren sind exklusiv. 
Für Firmenschulungen und Einzelschulungen erstellen wir Ihnen gern ein gesondertes Angebot.  
 

Weitere Termine auf Anfrage oder auf www.tbg-schortens.de 

mailto:tbg@tbg-schortens.de
http://www.tbg-schortens.de/
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Microsoft Windows Server, PowerShell und Workshops 
 

Einstieg und Grundlagen 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termine 
Seminar-

gebühren* 

Server 2019/2022 Grundlagen 

30.01.-01.02.24 
04.03.-06.03.24 
22.04.-24.04.24 
17.06.-19.06.24 

1.396 € 

Windows Server 2019/2022 Erweiterte 
Netzwerkadministration  

12.02.-16.02.24 
18.03.-22.03.24 
27.05.-31.05.24 

2.150 € 

   
 

 

Workshops 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

PowerShell 

15.01.-17.01.24 
25.03.-27.03.24 
22.04.-24.04.24 
21.05.-23.05.24 
24.06.-26.06.24 

1.450 € 

20696 Administering System Center Configuration 
Manager and Intune   

Auf Anfrage 2.625 € 

 
 

Virtualisierungs-Seminare 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

Server Virtualisierung mit Windows Server und Hyper-V 
2,5 Tage Seminar 

28.02.-01.03.24 
06.05.-08.05.24 

1.450 € 

 
 
*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 3 Personen pro Seminar. Prüfungsgebühren sind exklusiv. 
Für Firmenschulungen und Einzelschulungen erstellen wir Ihnen gern ein gesondertes Angebot.  
 

Weitere Termine auf Anfrage oder auf www.tbg-schortens.de 
 

  

mailto:tbg@tbg-schortens.de
http://www.tbg-schortens.de/


 
 
 
 
 

 
TBG Technologie & Bildung GmbH, Olympiastraße 1, Geb. 1 in 26419 Schortens  6 
Tel. 04421 / 97 85-0, Fax 04421 / 97 85-55, E-Mail: tbg@tbg-schortens.de, Internet: www.tbg-schortens.de 

 

 

 

Datenbankserver, Exchange, SharePoint 
 

SQL-Server 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

Grundlagen SQL Datenbanken 20.02.-22.02.24 
06.05.-08.05.24 

1.350 € 

Administration und Konfiguration SQL-Server 26.02.-01.03.24 
10.06.-14.06.24 

2.525 € 

Querying Data with Transact-SQL, SQL Server  Auf Anfrage 2.525 € 

Developing SQL Databases SQL Server  Auf Anfrage 2.525 € 

Administering a SQL Database Infrastructure Auf Anfrage 2.525 € 

 

 
Exchange 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

MS Exchange & Outlook Administration  07.02.2024 
18.04.2024 
20.06.2024 

450 € 

Microsoft Exchange Server, Installation, Konfiguration 
und Administration 

19.02.-23.02.24 
08.04.-12.04.24 
10.06.-14.06.24 

2.325 € 

 
 

SharePoint 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

SharePoint Server für Administratoren 
 

18.03.-22.03.24 2.625 € 

MS-SharePoint für Anwender und Site Ersteller 
28.02.-29.02.24 
13.05.-14.05.24 

650 € 

 
 
 

*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 3 Personen pro Seminar. Prüfungsgebühren sind exklusiv. 
Für Firmenschulungen und Einzelschulungen erstellen wir Ihnen gern ein gesondertes Angebot.  
 

Weitere Termine auf Anfrage oder auf www.tbg-schortens.de 

mailto:tbg@tbg-schortens.de
http://www.tbg-schortens.de/
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MS 365 und Azure 
 
 

MS 365 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

MS-900 Microsoft 365 Certified Fundamentals 

18.01.2024 
22.02.2024 
17.04.2024 
08.05.2024 
27.06.2024 

625 € 

MS-700 Microsoft 365 Certified Teams Administrator 
Associate 

19.02.-22.02.24 
25.03.-28.03.24 
21.05.-24.05.24 

2.100 € 

MS-102 Microsoft 365 Administrator (Expert) 

12.02.-16.02.24 
11.03.-15.03.24 
22.04.-26.04.24 
24.06.-28.06.24 

2.350 € 

Weitere MS 365 Kurse auf Anfrage und im 
Anwenderbereich 

  

   

 
 

Azure Seminare und Zertifizierung 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

AZ 900 Microsoft Azure Fundamentals 

05.02.-06.02.24 
02.04.-03.04.24 
06.05.-07.05.24 
19.06.-20.06.24 

1.150 € 

AZ 104 Microsoft Azure Administrator 25.03.-28.03.24 2.100 € 

Weitere Azure Seminare auf Anfrage!   

 
*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 3 Personen pro Seminar. Prüfungsgebühren sind exklusiv. 
Für Firmenschulungen und Einzelschulungen erstellen wir Ihnen gern ein gesondertes Angebot.  
Weitere Termine auf Anfrage oder auf www.tbg-schortens.de 

mailto:tbg@tbg-schortens.de
http://www.tbg-schortens.de/
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Sicherheit, Citrix, VMware, Linux 
 

Netzwerksicherheit 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

"Ethical Hacking" - Strategien für mehr IT-Sicherheit Auf Anfrage 2.150 € 

Netzwerksicherheit 
05.02.-09.02.24 
15.04.-19.04.24 
17.06.-21.06.24 

2.650 € 

 

Linux/Unix 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

Linux/Unix - Grundlagen 
04.03.-05.03.24 
03.06.-04.06.24 

865 € 

Linux/Unix - Systemadministration 
25.03.-27.03.24 
17.06.-19.06.24 

1.395 € 

 

Citrix 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

Citrix Virtual Apps and Desktops -Workshop- 
(bitte Version angeben) 

08.04.-12.04.24 3.195 € 

 

VMware 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

VMware vSphere Install, Configure and Manage  Auf Anfrage 3.370 € 

VMware vSphere -Best Practice Workshop- 
18.03.-20.03.24 
15.04.-17.04.24 
03.06.-05.06.24 

2.150 € 

 

CISCO 
 

Seminar  
(Inhaltsbeschreibungen unter www.tbg-schortens.de) 

Termin 
Seminar-

gebühren* 

CISCO 

Interconnecting Cisco Network Devices Part 1 (ICND1) 
22.04.-26.04.24 3.200 € 

 

*Alle genannten Preise verstehen sich plus der zurzeit gültigen Mehrwertsteuer und beinhalten 
Schulungsunterlagen, Mittagsimbiss, Kaffeebewirtung und Kaltgetränke. Die Preise gelten für eine 
Mindestbelegung von 4 Personen pro Seminar. Prüfungsgebühren sind exklusiv. Für Firmenschulungen und 
Einzelschulungen erstellen wir Ihnen gern ein gesondertes Angebot. weitere Termine auf Anfrage oder auf 
www.tbg-schortens.de 

mailto:tbg@tbg-schortens.de
http://www.tbg-schortens.de/

